
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,784,659 1,475,940 308,719

1.지방교육자치단체이전수입 1,783,809 1,475,190 308,619

1.교육비특별회계전입금수입 1,783,809 1,475,190 308,619

1.교육비특별회계전입금 1,783,809 1,475,190 308,619

1.학교운영비전입금 753,133 667,440 85,693학교기본운영비 : 85,693,000원 * 1교 = 85,693,000

2.목적사업비전입금 400,205 147,479 252,726
(성립전_2추)3~8월 시설관리업무지원비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)3~8월 시설관리지원비(맞춤형복지

비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

16,477,000원 * 1교 =
16,477,000

(성립전_2추)스포츠클럽강사지원비 : 

23,040,000원 * 1교 =
23,040,000

(성립전_2추)방역활동도우미 지원비 : 

12,478,000원 * 1교 =
12,478,000

(성립전_2추)마음건강진단프로그램운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 28,614,000

원 * 1교 =
28,614,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 7,154,000

원 * 1교 =
7,154,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,691,000원 * 1교 =
2,691,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 673,000

원 * 1교 =
673,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)교내학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)진로직업체험프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)진로심화형프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기초학력보조교사운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_2추)학부모책모임지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_2추)양성평등중점학교운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000
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(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

10,650,000원 * 1교 =
10,650,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

8,040,000원 * 1교 =
8,040,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회지원비 :

 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 4,680,000원 * 

1교 =
4,680,000

(성립전_2추)특별교실 냉난방기 교체 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사비 : 

1,032,000원 * 1교 =
1,032,000

(성립전_2추)상담실리모델링지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)읽기곤란학생교육지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제103회 동계체육대회훈련비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 : 

15,494,000원 * 1교 =
15,494,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업비 : 

35,960,000원 * 1교 =
35,960,000

3.급식비지원금 441,327 476,507 -35,180도시지역무료급식비 : -35,180,000원 * 1교 = -35,180,000

4.방과후학교활동비지원금 5,080 1,500 3,580
(성립전_2추)저소득층방과후자유수강권지원비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

5.현장체험학습비지원금 92,264 92,264 0

6.교복구입지원금 91,800 90,000 1,800
(성립전_2추)신입생 교복구입지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.기타이전수입 850 750 100

1.기타공공이전수입 850 750 100

1.기타공공지원금 850 750 100

1.기타공공지원금 850 750 100
(성립전_2추)2021 학교현장교육실습비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 155,268 237,848 -82,580

1.학부모부담수입 141,646 224,226 -82,580

1.수익자부담수입 141,646 224,226 -82,580

1.급식비 52,791 88,266 -35,475

1.급식비 52,791 52,791 0
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2.우유급식비 0 35,475 -35,475우유급식비 : -430원*550명*150일= -35,475,000

2.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

1.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

3.현장체험학습비 31,995 73,500 -41,505

1.현장체험학습비 31,995 73,500 -41,5051학년 수련활동비 : -71,000원*300명= -21,300,000

1학년 현장학습비 : -22,350원*300명= -6,705,000

2학년 현장학습비 : -31,000원*300명= -9,300,000

2학년 체험활동비 : -14,000원*300명= -4,200,000

4.졸업앨범비 14,900 14,900 0

1.졸업앨범비 14,900 14,900 0

5.교복구입비 39,400 45,000 -5,600

1.교복구입비 39,400 45,000 -5,600신입생 교복구입비 : -20,000원*280명= -5,600,000

2.행정활동수입 13,622 13,622 0

1.사용료및수수료 9,322 9,322 0

1.사용료및수수료 9,322 9,322 0

1.사용료 9,320 9,320 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 75,459 75,459 0

1.전년도이월금 75,459 75,459 0

1.순세계잉여금 75,459 75,459 0
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1.순세계잉여금 75,459 75,459 0

1.순세계잉여금 75,459 75,459 0

세입합계 2,015,386 1,789,247 226,139
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